Ad secundum dicendum, quòd penitentia habet quidem realiter generalem materiam, in quantum respicit omnia peccata: sed tamen sub ratione speciali, in quantum scilicet sunt emendabilia per actum hominis cooperantis Deo ad suam iustificationem.

Ad tertium dicendum, quòd quælibet virtus specialis formaliter expellit habitum vicij oppositi: sicut albedo expellit nigredinem ab eodem subiecto. Sed penitentia expellit omne peccatum effectiue: in quantum operatur ad destructionem peccati, prout est remissibile ex diuina gratia, homine cooperante. Vnde non sequitur, quòd sit virtus generalis.

ARTIC. III.

Utrum virtus penitentia sit species iustitia?

AD tertium sic proceditur. Videtur, quòd virtus penitentia non sit species iustitia. Iustitia enim non est virtus theologica, sed moralis, vt in secunda parte patet*. Penitentia autem videtur esse virtus theologica, quia habet Deum pro obiecto: satisfacit enim Deo, cui etiam reconciliat peccatorem. Ergo videtur, quòd penitentia non sit species iustitia.

¶ 2 Præterea, Iustitia cum sit virtus moralis, consistit in medio. Sed penitentia non consistit in medio, sed in quodam excessu: secundum illud Hier. 6. Luctum vnigeniti fac tibi planctum amarum. Ergo penitentia non est species iustitia.

¶ 3 Præterea, Duæ sunt species iustitia (vt dicitur in 5. ethicor. *) scilicet distributiua & commutatiua. Sed sub neutra videtur penitentia contineri. Ergo videtur, quòd penitentia non sit species iustitia.

¶ 4 Præterea, Super illud Lucæ 6. Beati qui nunc

Li 4 Actis

522

Inf. a. 4.
cor. 4.
dis. 14. 9.
1. a. 1. 9.
4. ad 4. et
9 5. per
tot. d.
15. q. 1. a
1. q. 3. ad
4.
* 1. 2. q.
62. ar. 2.
6. 3.

c. 4. 10. 5.

gl.ord.ib. fletis, dicit glos. * Ecce prudentia, qua ostenditur quam hæc terrena sint misera, & quam beata cælestia. Sed flere est actus pœnitentiæ. Ergo pœnitentiæ magis est species prudentiæ, quam iustitiæ.

c. 8. à me. to. 4. SED contra est, quod August * dicit in lib. de pœnitentiæ, Pœnitentiæ est quadam dolentis vindicta, semper puniens in se quod dolet commississe. Sed vindictam facere pertinet ad iustitiam: unde Tul-

lib. 2. de Inuētio. fol. 4. an. iustitiæ. lius † in sua Rhetor. ponit vindictam vnā speciem iustitiæ. Ergo videtur, quod pœnitentiæ sit species iustitiæ.

*fin. * a præc.* RESPONDEO dicendum, quod (sicut supra dictum est *) pœnitentiæ non habet quod sit virtus specialis ex hoc solo quod dolet de malo perpetrato (ad hoc enim sufficeret charitas): sed ex eo quod pœnitens dolet de peccato commisso, in quantum est offensa Dei, cum emendationis proposito.